
E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Novembro de 2025.

DECRETO Nº 2596-S, DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe conferem o 
Art. 91, Inciso III da Constituição Estadual, Artigo 
76 da Lei nº 3196/78, e ainda o que consta no 
procedimento eletrônico E-DOCS nº: 2025-KNWW9; 
resolve:

AGREGAR

ao respectivo Quadro da Polícia Militar - PMES, o 3º 
SGT QPMP-C THEYLON ELEOTÉRIO TRESMANN, 
NF 3504131, nos termos do art. 75, §1º, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 3.196/78, em razão de haver 
tomado posse após nomeação para exercer o cargo, 
de natureza policial militar, de Secretário Municipal 
Adjunto de Trânsito, Transporte e Segurança Pública 
do Município de Colatina/ES, a contar de 30.10.2025.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 dias do mês de 
novembro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1679271

DECRETO Nº 2597-S, DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS nº 
2025-8TGP8;
CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/SEDU nº 
17/2025, publicado em 30/07/2025, que homologou 
o resultado final, referente ao concurso público para 
provimento do cargo de Professor B, objeto do Edital 
SEGER/SEDU nº. 01/2024, de 11/12/2024, publicado 
em 13/12/2024 e ainda a decisão judicial nos autos 
do Processo nº 5043401-19.2025.8.08.0024;
CONSIDERANDO o Edital SEGER/SEDU n° 28/2025, 
publicado em 27/11/2025, que inseriu na lista dos 
aprovados do Edital SEGER/SEDU nº 17/2025, a 
candidata Suzana de Alvarenga Lourete;

RESOLVE:

RESERVAR VAGA para a candidata SUZANA 
DE ALVARENGA LOURETE, classificado em 3º 

lugar - na lista dos aprovados às pessoas negras, 
para o cargo de Professor B - Filosofia, do quadro 
da Secretaria de Estado da Educação, por decisão 
judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 dias do mês de 
novembro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1679272

DECRETO Nº 2598-S, DE 27.11.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANTONIO MARCOS BONIFACIO DE SOUZA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria 
de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 1679273

DECRETO Nº 2599-S, DE 27.11.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, CARLA MARIA DOS SANTOS PEREIRA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especial Nível III, Ref. QCE-01, da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES.

Protocolo 1679274

DECRETO Nº 2600-S, DE 27.11.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
CAROLINE PIRES RIBEIRO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Técnico, 
Ref. QCE-07, da Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT.

Protocolo 1679275

DECRETO Nº 2601-S, DE 27.11.2025.

Designar VICTOR LEITE WANICK MATTOS, para 
responder pelo cargo de Corregedor Geral do Estado, 
da Secretaria de Estado de Controle e Transparência 
- SECONT, no período de 01 a 11 de dezembro de 
2025.

Protocolo 1679277

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 28 de Novembro de 2025 às 1:40:12 Código de Autenticação: 0832206e


